Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 234 22. Juni 1257 

Bischof Otto von Münster übereignet dem Kloster Rengering Zehntrechte, wobei unter den 

Zeugen Herbord von Spredowe zugegen ist. 

Druck (nach Orig.): Westf. UB 3 S. 329 (Nr. 622). 

In nomine Domini. Amen. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Noverint 
universi, quod nos resignationem decime in Merste et curtis in Horste in manus nostras a 
Bernardo Gerlako et Tanchelmo fratribus de Horste coniunctim factam rationabiliter 
admittentes, eiusdem decime et curtis proprietatem venerabili collegio in Rencgerinc de 
maturo consilio duximus liberaliter conferendam. Actum Monasterii presentibus: domno 
preposito sancti Pauli et scolastico, nobili viro comite Hermanno de Everstene, Lutberto 
milite de Suanesbole. Hermanno de Lancgen, Herbordo de Spredowe, Hermanno iudice de 
Warendorp, Willikino camerario nostro, Johanne Saxone, Godescalco de Beveren et aliis 
quam pluribus etc. Datum anno Domini M°. CC. L°. septimo, decimo Kalendas Julii, 
pontificatus nostri anno decimo. 
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Nach dem Original im Staatsarchiv Münster ediert von Roger Wilmans im dritten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1859-1871). 

Nr. 235 25. November 1257 

Propst, Dechant und Kapitel von Wildeshausen verkaufen dem Kloster Hude einen Hof in 

Bergedorf. 

Regest (nach Orig.): Old. UB 4 S. 124-125 (Nr. 274). 

Uniuersis xpi fidelibus presentem paginam inperpetuum inspecturis. Conradus miseratione 
diuina prepositus wildeshusensis ecclesie. Gerhardus decanus. totumque eiusdem ecclesie 
Capitulum. Salutem in salutis auctore perpetuam. Multorum incommodis prudenter 
occurritur. cum etatis nostre negocia ne uetustatis morsibus distracta depereant. uiuacis 
scripti memoria futurorum noticie reseruantur. Ea propter innotescere cupimus uniuersis 
tam presentibus quam futuris quod nos communi ac beniuolo totius Capituli nostri 
accedente consensu dilectis nobis abbati et Conuentui portus sancte marie ordinis 
Cysterciensis Bremensis dyocesis uendidimus predium nostrum in uilla Berichthorpe 
triginta et sex marcis receptis ab ipsis in conparationem predii memorati. Igitur ipsum 
predium cum omni iuris integritate quo ecclesie nostre pertinuit cum pratis. pascuis. 
nemoribus. agris cultis et incultis. mancipiis. ceterisque attinentiis uniuersis iam dicto 
Conuentui liberum resignamus. ut sit ei inperpetuum in ius proprietatis et perpetue 
possessionis. Datum et actum in wildeshusen. Anno domini. M°. CC°. LVII°. VII°. Kal. 
decembris. In die Katerine virginis. Testes sunt. Magister Johannes scolasticus. Nicolaus 
magnus. Joseph. Otto cellerarius. Otto de glane. Lothewicus de goldenstede. Johannes de 
buyen. Albertus de vechta. Alardus de hutha. Johannes hollendere. Siffridus de brema. 
Canonici wildeshusenses. Ceterum ne calumpniis aduersantium seu inuidorum uersutiis 
sepedictus Conuentus portus sancte marie super hac nostra uenditione et ipsius legitima 
emptione modo quolibet ualeat in posterum molestari. presentem paginam de hoc conscribi 
fecimus et sigillo Capituli nostri eam communientes omnibus ipsam inperpetuum uisuris in 
testimonium erogamus. 

Nach dem Original im Klosterarchiv Hude transkribiert 1842 von Wilhelm Leverkus. 

Nr. 236 1257 

Propst Konrad von Wildeshausen gibt seine Zustimmung zum Verkauf eines Hofes in 

Bergedorf an das Kloster Hude. 

Uniuersis xpi fidelibus presentem paginam inspecturis. Conradus miseratione diuina 
Wildeshusensis ecclesie prepositus. Salutem in eo qui saluat omnes sperantes in se. Cum 
dominus Gerardus decanus et capitulum Wildeshusensis ecclesie uniuersum communi 
consilio et de mea beniuola voluntate vendiderint predium quod in uilla berichthorpe pleno 
iure ipsa possedit ecclesia. Abbati et Conuentui portus sancte marie Ordinis cysterciensis 
Bremensis dyocesis Triginta et sex marcarum summa mediante, Ego ipsam iam dicti predii 
venditionem ratam per omnia habens et gratam, presentis scripti auctoritate protestor quod 
de mea perpetrata sit beniuolentia et consensu, Igitur vt hec nostra uenditio rata sit et ne 
fratres portus sancte marie memorati super ipsorum legitima emptione in predio supradicto 
possint in posterum modo quolibet molestari. presentem paginam de hoc conscriptam et 
sigilli mei munimine confirmatam in testimonium erogaui. Datum Anno domini. M°. CC°. 
LVII°. 

Nach dem Original im Klosterarchiv Hude transkribiert 1842 von Wilhelm Leverkus. 
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Nr. 237 1257 

Graf Ludolf von Oldenburg überträgt dem Kloster Hude die ihm als Lehnsherrn gehörende 

Vogtei eines Hofes in Bergedorf, wobei unter den Zeugen der Wildeshauser Kanoniker 

Nicolaus Magnus ist. 

Regest (nach Orig.): Old. UB 4 S. 125 (Nr. 275). 

Uniuersis xpi fidelibus presentem paginam inperpetuum inspecturis Ludolfus dei gratia 
Comes in aldenborch. Salutem in eo qui salus est omnium. Ne quod a modernis agitur per 
obliuionem posterorum memorie subtrahatur. facta presentium commendari expedit 
testimoniis litterarum. Ea propter innotescere cupio tam presentibus quam futuris. quod 
cum dilecti michi abbas et conuentus portus sancte marie ordinis Cysterciensis Bremensis 
dyocesis predium quoddam in Berichthorpe a preposito et canonicis wildeshusensibus 
uniuersis conparauerint legitimo precio mediante. Ego aduocatiam iam dicti predii quam 
Heinricus cognomento barter seruiens meus a me iure tenuit feodali. resignatam michi prius 
ab ipso Conuentui portus sancte marie memorato de omnium heredum meorum beniuolo 
consensu contuli in ius proprietatis et perpetue possessionis cum omni iure suo ab omnibus 
grauaminibus liberam penitus et inmunem. Datum anno domini. M°. CC°. LVII°. Testes 
sunt. Dominus Nicolaus canonicus in wildeshusem [sic] cognomento magnus. Heinricus 
comes senior in aldenborch. Otto de brochoue. Nicolaus de mansinge. Weszelus de 
garsthorpe. Johannes de holtthorpe. Johannes de claholte. Volquinus de bersen. Fredericus 
douel milites et alii quam plures. Igitur ne uersutiis aduersantium seu calumpniis inuidorum 
sepedictus conuentus portus sancte marie super hac nostra legitima donatione possit in 
posterum modo quolibet molestari. presentem paginam de hoc conscriptam et sigilli mei 
munimine confirmatam omnibus ipsam inperpetuum uisuris in testimonium erogaui. 

Nach dem Original im Klosterarchiv Hude transkribiert 1842 von Wilhelm Leverkus. 

Nr. 238 1257 

Die Grafen Heinrich und Ludolf von Oldenburg übertragen dem Kloster Hude die ihnen als 

Lehnsherrn gehörende Vogtei eines Hofes in Bergedorf. 

Regest (nach Orig.): Old. UB 4 S. 125 (Nr. 276). 

Uniuersis xpi fidelibus presentem paginam inperpetuum inspecturis. Heinricus et Ludolfus 
dei gratia Comites in aldenborch fratres. Salutem in eo qui salus est omnium. Ne quod a 
modernis agitur per obliuionem posterorum memorie subtrahatur, scripture testimonio 
expedit commendari. Ea propter innotescere cupimus tam presentibus quam futuris quod 
cum dilecti nobis Abbas et Conuentus portus sancte marie ordinis Cysterciensis Bremensis 
dyocesis predium quoddam in uilla Berichthorpe a preposito et Canonicis wildeshusensibus 
uniuersis conparauerint legitimo precio mediante. nos aduocatiam iam dicti predii quam 
Heinricus cognomento barter seruus noster a nobis in feodo tenuit resignatam prius nobis ab 
ipso Conuentui portus sancte marie memorato de omnium heredum nostrorum beniuolo 
consensu conferimus in ius proprietatis et perpetue possessionis cum omni iure suo ab 
omnibus grauaminibus liberam eis perpetuo et inmunem. Datum in castro nostro Brochusen 
Anno domini. M°. CC°. LVII°. Testes sunt. 

Nach dem Original im Klosterarchiv Hude transkribiert 1842 von Wilhelm Leverkus. 

Nr. 239 (Osn. UB 3 Nr. 170) 1257 

Die Burgmannen zu Vechta bezeugen, dass der Ritter Hartmod Dusing und seine Söhne dem 

Kloster Bersenbrück einen Hof in Langförden verkauft und vom Kloster Flechtdorf einen Hof 

in Oythe zurückgekauft haben. 
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Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 125 (Nr. 170). – Regest: Old. UB 5 S. 60-61 (Nr. 145). 

Nos castellani universi in Vechta omnibus Christi fidelibus testimonio presentium litterarum 
declaramus, quod dominus Hartmodus dictus Dusinc et filii sui Rabodo et Johannes coram 
nobis constituti cum heredum suorum consensu domum unam, que sita est in villa 
Langevorde cum mancipiis et omnibus suis attinentiis conventui in Bersenbrucge 
resignaverunt, cujus proprietatem sibi retinuerant, quando de ecclesia in Vlehthorpe curia in 
Oyte cum aliis bonis redempta fuit; quapropter proprietatem jam dicte domus Deo et beate 
Marie conventuique prefato contulerunt, receperunt enim a conventu in recompensationem 
domus ejusdem XX marcas. Ne quis autem in posterum hoc factum laudabile possit 
infringere aut maliciose, quod absit, se opponere, hanc paginam super hoc confectum sigilli 
nostri munimine placuit roborari. Datum in Vechta; anno gratie millesimo CC°L°VII°. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Friedrich Philippi im dritten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 240 (Osn. UB 3 Nr. 171) 1257 

Graf Johann von Oldenburg verzichtet auf die jährliche Abgabe von zwei Widdern aus dem 

Besitztum des Klosters Bersenbrück in Bokern und stiftet damit eine Memorie für seine Eltern 

und seine Frau. 

Druck (nach Orig.): Sandhoff, Antistitum S. CXXXI-CXXXII (Dipl. 88). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 

125-126 (Nr. 171). – Regest: Old. UB 5 S. 61 (Nr. 146). 

JOANNES Dei gratia Comes in Oldenborg omnibus in perpetuum. Præsentium testimonio 
litterarum universis Christi fidelibus declaramus, quod Abba Venerabilis de Bersenbrugge 
cum amicis ecclesiæ suæ accessit ad nos, supplicans devote, quod propter Deum precumque 
suarum interventum conventui in Bersenbrugge duorum arietum pensionem, qui annuatim 
nobis de bonis eorum in Bochorne debebantur conferre dignaremur. Nos vero pensato pio 
ipsius desiderio amicorumque ipsius & nostrorum instantia ad honorem Domini nostri Jesu 
Christi & gloriosæ genitricis ipsius & in remedium animæ nostræ, parentum nostrorum, & 
uxor nostra Cometissa Rickete ibidem perpetuo maneat memorialis, prædictorum arietum 
pensionem ecclesiæ & Conventui in Bersenbrugge contulimus perpetua donatione. Et ne 
quis inposterum huic facto se malitiose opponat; sigilli nostri appensione præsens scriptum 
fecimus roborari. Datum Anno gratiæ MCCLVII. præsentes vir nobilis Hermannus de 
Hastorpe, Hinricus miles de Brema, Joannes Proyt & filii sui, Rodolfus de Kneham & filius 
suus, Goscalcus de Asvede, Bruno dictus Strode & alii quam plures. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 241 16. März 1258 

Graf Heinrich von Oldenburg und seine Frau Elisabeth schenken der Äbtissin Heilwig und 

deren Schwestern die alte Burg Segenthal bei Vlotho zur Stiftung eines Klosters und dotieren 

dieses, wobei Wildeshauser Kanoniker als Zeugen zugegen sind. 

Druck: Lamey, Geschichte Anhang S. 40-41 (Dipl. 38). – Druck: Calenberger UB 3 S. 139-140 (Urk. 200). – 

Druck: Westf. UB 6 S. 199-200 (Nr. 689). – Regest: Rav. Reg. S. 456-457 (Nr. 525). 

Ego Heinricus comes de Aldenborch, Elizabeth comitissa omnibus hanc litteram intuentibus 
salutem in vero salutari. Quoniam ea que geruntur, si scriptis non fuerint commendata, ex 
facili ab hominum memoria labuntur, ideo siquidem ea que fecimus huic pagine dignum 
duximus intitulari. Notum sit igitur universis, quod nos divina inspirante gratia 
communicatio consilio locum quendam, qui dicebatur antiquum Castrum in Vlotowe, cui 
nomen inditum et Vallis beneditionis, abbatisse Helewigi et suis consororibus Cisterciensis 
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ordinis Mindensis diocesis in nomine domini nostri Jhesu Christi crucifixi ad honorem beate 
virginis Marie et gloriose Anne eiusdem virginis genitricis libere contulimus possidendum, 
ita ut predicte domine et earum posteritas perpetuo inibi Domino famularentur. Preterea ut 
a nobis aliqua sustentatione gauderent, ecclesiam in Valendorpe cum omnibus suis 
attinentiis, molendinum quod vicinius adiacet claustro, curiam Helmeyxburg, agros qui 
dicuntur Coppele, terram quandam que dicitur Brok de ponte usque ad locum qui dicitur 
Stowe, mansum quendam in antiqua indagine qui dicitur Hukeshole, Holthusen in nemore 
quod vocatur Diule, in Wirra liberam piscaturam, ita ut contente essent duobus piscatoribus, 
libere contulimus in nostrorum peccaminum remissionem. Ut autem hec donatio rata 
permaneat et inconvulsa, presentem paginam sigilli nostri appensione fecimus communiri et 
ad maiorem firmitatem obtinendam testes subscripti adnotantur: canonici Wideshusenses 
decanus, Nicolaus Magnus, Joseph scolasticus, Lodewicus, Isfridus prior de Lucka, Henricus 
prepositus de Leden, Henricus Buddo; laici: Johannes Gallicus, Johannes de Gandersem, 
Rotherus, Ludolfus iudex in civitate Vlotowe, Dethardus officialis et alii quam plures. Hec 
acta sunt anno Domini M°.CC°.LVIII°, XVII°. Kalendas Aprilis. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Münster ediert von Hermann Hoogeweg im sechsten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1898). 

Nr. 242 30. April 1258 

Papst Alexander IV. genehmigt den von der Abtei Corvey geschehenen Verkauf von Gütern 

(zu Löningen) an das Kloster Hardehausen. 

Druck: Meyer, Topographisches S. 287-288. – Regest: Potthast, Reg. Pont. 2 S. 1408 (Nr. 17253). – gekürzter 

Druck: Westf. UB 5 S. 281 (Nr. 598). – Regest: Westf. UB 4 S. 400 (Nr. 736). – Druck (nach Meyer): Benken, 

Löningen S. XXVI. 

Alexander Episcopus servus servorum dei dilectis filiis Abbati et conventui Monasterij in 
Herswidehusen Cysterciensis ordinis paderbornensis Dioecesis salutem et apostolicam 
Benedictionem. Cum a nobis petitur, quod Justum est et honestum, tam vigor equitatis quam 
ordo exigit rationis, ut id per Sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. 
Sane exhibita nobis vestra petitio continebat, quod dilecti filii Abbas et conventus Monasterij 
Corbeyensis ordinis sancti Benedicti ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentes 
paderbornensis dioecesis sui monasterii utilitate pensata quasdam curtes et possessiones, 
terras, agros, et maneria cum omnibus et singulis pertinentiis suis vendiderunt vobis pro 
certa pecuniae quantitate, quae in utilitatem hujusmodi est conversa, prout in literis ipsorum 
Abbatis, et Conventus Monasterii Corbeyensis inde confectis et eorum Sigillis munitis, 
plenius dicitur contineri. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati vobis praesentium 
aucthoritate concedimus, ut praemissa, taliter vobis vendita, retinere libere valeatis nullique 
omnino hominum liceat hanc paginam nostrae Confessionis infringere, si quis autem hoc 
attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Viterbij ij Calendas Maij Pontificatus nostri 
anno quarto. 

Nach einem Transsumpt von 1274 ediert von D. Meyer im dritten Band der „Osnabrücker 
Mitteilungen“ (Osnabrück 1853). 

Nr. 243 (Osn. UB 3 Nr. 200) 17. Juni 1258 

Die Burgmannen von Vechta bekunden, dass der nach Memel verzogene Ritter Wilhelm von 

Hollage seinen von ihm angekauften Anteil an einem Erbe in Elmelage zur Stiftung einer 

Memorie dem Kloster Bersenbrück geschenkt hat. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 143 (Nr. 200). 
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Universis ad quos presens scriptum pervenerit castellani de Vetha imperpetuum. Testimonio 
presentium litterarum declaramus, quod Wilhelmus miles dictus de Hollage peregre 
profecturus in Memele de consensu fratrum suorum Ludewici videlicet et Gerhardi domum 
in Elmelo quam cum preposito in Bersenbrucge emerat a liberis qui eandem hereditario jure 
possederant partem suam in remedium anime sue conventui in Bersenbrucge coram judice 
nostro nobis presentibus absolute resignavit. Et ne quis huic facto maliciose contradicat, 
hanc litteram super hoc facto conscriptam sigillo nostro fecimus roborari. Datum anno gratie 
millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo; XV Kalendas Julii. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Friedrich Philippi im dritten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 244 16. Dezember 1258 

Graf Heinrich von Oldenburg beurkundet zu Wildeshausen, dass das Kloster Hude und die 

Freien von Vielstedt, Nordkimmen und Steinkimmen ihren Streit um Bruch- und Weideland 

mit einem Vergleich beigelegt haben. 

Erwähnung (nach Orig.): Old. UB 4 S. 128 (Nr. 281 Anm. 1). – Abbildung: Eckhardt, Wildeshausen S. 122. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Heinricus dei gratia senior Comes in aldenborch 
omnibus in perpetuum paginam hanc uisuris. Salutem in domino. Sollicite prouidendum est 
generationi uenture ne ibi offendant in petram dubietatis et diffidentie ubi conplanatum est 
negocium iusto accedente contractu et consilio saniore. Igitur innotescere cupimus uniuersis 
natis pariter et nascituris quod cum inter Conuentum portus sancte marie ordinis 
cysterciensis Bremensis dyocesis ex parte una. Et liberos trium uillarum Vilstede uidelicet 
Nortkimmen et Stenkimmen ex altera. super nemoribus ac pascuis altercatio uerteretur. Talis 
tandem diuina gracia mediante conpositio interuenit. quod Conuentus memoratus pro 
eisdem liberis soluit in wildeshusen sedecim marcas monasteriensis monete. quas ipsi liberi 
domino episcopo patherbornensi dare promiserant ne bona eorum ab ipso uastarentur 
incendiis et rapinis. et ipsi liberi de beniuolo consensu omnium quorum intererat consentire 
contulerunt et in legitimo eorum iudicio resignauerunt conuentui sepedicto in pratis pascuis 
ac nemoribus eorum ius per omnia commune cum eis in alendis pecoribus et lignis 
nemorum succidendis. Insuper duos echtwart contulerunt eidem conuentui quibus uti licet 
ei per omnia in pastura porcorum et alio iure quodcumque fuerit quemadmodum uti ipsi 
liberi consueuerunt. Preterea fundum claustri a loco qui Cleirithe dicitur usque ad riuum qui 
Holenbeke nuncupatur specificatim in peculium iam dicto Conuentui contulerunt. Testes 
sunt Otto de urbe. Walo de hunthe. Johannes aduocatus. Willehelmus de lanthecke. 
Constantinus de elmelo. Johannes de holtthorpe. Heinricus de oythen. Heinricus de sandem 
milites. Item Gerhardus de uisbeke. Reinerus de curia. Thetmarus de hasbergen ciues 
wildeshusenses. et alii quam plures. Datum et actum in wildeshusen Anno domini M°. CC°. 
LVIII°. Septimo decimo Kal. Januarii. Igitur ut hic contractus legitime habitus inuiolabiliter 
inperpetuum memorato conuentui obseruetur. ad instantiam utriusque Conuentus uidelicet 
ac liberorum presentem paginam de hoc conscribi fecimus et sigilli nostri munimine 
roboratam in testimonium erogamus.